
 

 

 

COMUNE DI DRENA 

Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 

22 

Data 

24/06/2025 
Originale 

 
 

 

OGGETTO: AFFIDO INCARICHI AI CONSIGLIERI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 14 

DELLO STATUTO COMUNALE. 

 

 

L’anno 2025, addì 24 del mese di Giugno alle ore 18.00, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale, nella sala delle riunioni. 

 
Nominativi: Presenza 

BOMBARDELLI LORENA SI 

BOMBARDELLI SIMONE SI 

BORTOLOTTI MATTEO SI 

BORTOLOTTI ROBERTO SI 

BORTOLOTTI SERGIO SI 

BORTOLOTTI STEFANIA SI 

CHIARANI GIOVANNA SI 

GOBBER CLAUDIO SI 

LEONARDI ANTONIO SI 

MIORI SEBASTIANO SI 

NARDELLI FRANCESCA SI 

PEDROTTI GABRIELLA SI 

 

e pertanto complessivamente presenti n. 12, assenti n. 0, assenti giustificati n. 0, componenti del 

Consiglio. 

 

Assume la presidenza il Sindaco BOMBARDELLI SIMONE. 

Partecipa  La Segretaria Comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

Scrutatori: signori Bortolotti Roberto e Bortolotti Sergio. 

 



 1

Oggetto: AFFIDO INCARICHI AI CONSIGLIERI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 14 

DELLO STATUTO COMUNALE. 

  

Il Consiglio Comunale 
 

Premesso che, nell’ambito dell’autonomia statutaria dell’ente locale sancita dall’art. 6 del decreto 

legislativo n. 267/2000, è ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, purché il contenuto 

delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale dell’organo cui si riferisce. Il consigliere può 

essere incaricato di studi su determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti all’esame 

e alla cura di situazioni particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza 

esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici. 

Visto l’art. 14 dello Statuto comunale approvato con delibera consiliare n. 6 di data 3.04.2007 e 

ss.mm., il quale prevede che il Consiglio comunale possa affidare a singoli consiglieri specifici 

incarichi in relazione a materie determinate e per il periodo necessario allo svolgimento 

dell’incarico. 

Precisato che: 

- l’incarico non costituisce delega di funzioni con rilevanza esterna e deve intendersi, pertanto, 

esclusa l’adozione di atti a rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

- il consigliere incaricato non ha poteri decisionali diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano 

dallo status di consigliere; 

- al consigliere incaricato la struttura comunale assicura una adeguata collaborazione per 

l’espletamento dell’incarico affidato; 

- per lo svolgimento dei suddetti compiti non è dovuto al consigliere comunale alcun compenso 

aggiuntivo; 

- al termine del proprio incarico il Consigliere dovrà presentare al Consiglio comunale una 

relazione che illustra i risultati dell’incarico svolto. 

Alla luce di quanto sopra si propone di conferire ai consiglieri comunali MIORI SEBASTIANO e 

BORTOLOTTI ROBERTO l’incarico di coadiuvare il Sindaco e la giunta comunale nel progetto di 

“rinnovo della gestione associata con il Comune di Dro”, con decorrenza immediata e scadenza al 

30/09/2026. 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 

n. 2. 

Rilevato che l’oggetto della presente deliberazione non comporta accertamento di regolarità 

di calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedura di spesa e quindi non necessita di 

parere contabile. 

Visto il Decreto della Sindaca n. 2 del 19 maggio 2025 con il quale sono stati nominati i 

responsabili di Servizio e i Capi Ufficio per l’anno 2025.   

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige”. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale approvato con deliberazione 

n. 28 di data 19.09.2007; 

Visto il regolamento del Consiglio comunale approvato con deliberazione n. 7 di data 30 

marzo 2022; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 



 2

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 3 (consiglieri Bortolotti Sergio, Chiarani 

Giovanna, Pedrotti Gabriella), su n. 12 consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge con 

l’assistenza dei due scrutatori, 

DELIBERA 

1. di conferire, per i motivi di cui in premessa, i seguenti incarichi ai sensi dell’art. 14 dello Statuto 

comunale:  

 ai consiglieri comunali MIORI SEBASTIANO e BORTOLOTTI ROBERTO l’incarico di 

coadiuvare il Sindaco e la giunta comunale nel progetto di “rinnovo della gestione associata 

con il Comune di Dro”, con decorrenza immediata e scadenza al 30/09/2026. 

2. dato atto che, per quanto riguarda gli incarichi di cui al punto 1: 

 l’incarico non costituisce delega di funzioni con rilevanza esterna e deve intendersi, pertanto, 

esclusa l’adozione di atti a rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi 

burocratici; 

 il consigliere incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a 

quelli che derivano dallo status di consigliere; 

 al consigliere incaricato la struttura comunale assicura una adeguata collaborazione per 

l’espletamento dell’incarico affidato; 

 per lo svolgimento dei suddetti incarichi, non è dovuto al consigliere comunale alcun 

compenso aggiuntivo; 

 al termine del proprio incarico il Consigliere dovrà presentare al Consiglio comunale una 

relazione che illustra i risultati dell’incarico svolto. 

3. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.183, comma 3 del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 

n. 2, diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

4. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 

contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 

ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di conoscenza 

dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 
CL 



 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 Il Sindaco La Segretaria Comunale 

 BOMBARDELLI SIMONE CINZIA MATTEVI 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 25/06/2025 al 05/07/2025, ai sensi 

dell’art. 183 del Codice degli enti locali Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 03.05.2018, n. 2. 

Drena, lì 25/06/2025 

  La Segretaria Comunale 

 CINZIA MATTEVI 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 


